本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

其他诉讼事项

□ 适用 √ 不适用

九、媒体质疑情况

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无媒体普遍质疑事项。

十、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十一、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□ 适用 √ 不适用

十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

26

十三、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□ 适用 √ 不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

27

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

（2）上市公司半年度精准扶贫工作情况

公司半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫工作。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 136,070,000 18.14%   136,070,000 18,900 136,088,900 272,158,900 18.14%

3、其他内资持股 136,070,000 18.14%   136,070,000 18,900 136,088,900 272,158,900 18.14%

其中：境内法人持股 102,040,000 13.60%   102,040,000  102,040,000 204,080,000 13.61%

   境内自然人持

股
34,030,000 4.54%   34,030,000 18,900 34,048,900 68,078,900 4.54%

二、无限售条件股份 613,930,000 81.86%   613,930,000 -18,900 613,911,100 1,227,841,100 81.86%

1、人民币普通股 613,930,000 81.86%   613,930,000 -18,900 613,911,100 1,227,841,100 81.86%

三、股份总数 750,000,000 100.00%   750,000,000 0 750,000,000 1,500,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、经本公司第四届董事会第二次会议决议和2016年度股东大会决议，以公司截止2016年12月31日总股本750,000,000

股为基准，公司向全体股东每10股派发现金红利3.5元（含税），共分配现金股利26,250万元。同时以资本公积转增股本向

全体股东每10股转增10股，共计转增75,000万股。2017年4月19日，该利润分配方案实施完毕。公司总股本增至150,000万股。

2、公司高管2016年末持股12,600股，因上述资本公积转增股本，持股数增致25,200股，按高管锁定股份比例由无限售

股变为限售股18,900股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017年3月28日召开的2016年年度股东大会审议通过了《2016年度利润分派方案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次资本公积转增股本后的人民币普通股（A股）1,500,000,000 股股份已分别登记至截止2017年4月18日下午深圳证

券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的本公司全体股东名下。本次转增的无限售流通股

的起始交易日为2017年4月19日。2017年5月19日，公司已完成工商变更登记手续，并取得了北京市工商行政管理局换发的《营

业执照》，公司注册资本由人民币75,000万元变更为人民币150,000万元，总股本增至150,000万股。

[…]

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于2017年6月30日，本公司的带息债务主要为人民币计价的应付债券和短期借款，金额合计为391,912.62万元（2016年12月

31日带息债务307,877.83万元）。

3）价格风险

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

115

本公司以市场价格销售产品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2017年06月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司

金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回

收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账

准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本公司无其他重大信

用集中风险。

应收账款前五名金额合计：395,499,557.60元。

(3)流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

目前，银行借款并非为本公司主要资金来源。

2、 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 本期 上期

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 人民币升值5% -2,199,701.71 -2,199,701.71 -2,376,438.30 -2,376,438.30

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

116

所有外币 人民币贬值5% 2,199,701.71 2,199,701.71 2,376,438.30 2,376,438.30

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企

业的表决权比

例

北京中环投资管理有限公司 北京 投资管理及出租工业用房等 50,000,000.00 30.00% 30.00%

德国埃贝斯乐股份有限公司 乌珀塔尔  制造汽车配件及表面处理 16,742,400.00 25.20% 25.20%

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“九、1.（2）重要的合营企业荷叶边联营企业”相关内容。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

德国威卡威埃贝斯乐汽车技术有限公司（以下简称"威卡威汽

车技术"）
受共同控制方控制的其他企业

德国埃贝斯乐铝材有限公司（以下简称"德国埃贝斯乐铝材"） 受共同控制方控制的其他企业

威卡威埃贝斯乐北美公司（以下简称"威卡威埃贝斯乐北美"） 受共同控制方控制的其他企业

德国埃贝斯乐行李架系统有限公司（以下简称"埃贝斯乐行李

架"）
受共同控制方控制的其他企业

北美威卡威行李架系统有限公司（以下简称"北美威卡威行李

架"）
受共同控制方控制的其他企业

福伦巴赫有限两合公司（以下简称"福伦巴赫"） 受共同控制方控制的其他企业

威卡威挤出-鲍尔斯制造公司（以下简称"威卡威挤出-鲍尔斯

"）
受共同控制方控制的其他企业

秦皇岛方华机械科技有限公司 股东

德国威卡威集团公司（以下简称"德国威卡威"） 其他关系关联方

宁波福尔达投资控股有限公司 其他关系关联方

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2017 年半年度报告全文

117

5、关联交易情况